貿易應收款項 36,951 19,430
計入預付款項、其他應收款項及其他資產之金融資產 2,466 1,951
應收一名董事款項 14 –
應收最終控股公司款項 1 1
已抵押銀行存款 1,082 11,128
現金及銀行結餘 24,463 10,129

64,977 42,639
透過其他全面收益按公平值計量之金融資產－股本投資
指定透過其他全面收益按公平值列賬之股本投資 1,426 1,411

金融資產總額 66,403 44,050

125 I  黎氏企業控股有限公司  2024年年報

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

34 按類別劃分的金融工具（續）

2024年 2023年
澳門幣千元 澳門幣千元

按攤銷成本列賬之金融負債
貿易應付款項 22,693 20,251
計入其他應付款項及應計費用之金融負債 9 9
計息銀行借款 29,646 33,543

金融負債總額 52,348 53,803

35 金融工具之公平值及公平值等級

金融資產及金融負債的公平值乃根據公認定價模型基於貼現現金流量分析釐定，最重要的輸入值
為反映對手方信貸風險的貼現率。

本公司董事認為，由於按攤銷成本列入綜合財務報表的金融資產及金融負債於短期內到期，因此
該等工具的賬面值與其公平值相若。

本集團管理層於2024及2023年12月31日採用收入法估計透過其他全面收益按公平值計量之非上市
股本投資之公平值。董事認為，根據上述估值技術所得出之估計公平值（於綜合財務狀況表入賬）
屬合理，而該等數額為於報告期末最適當之價值。

以下為截至2024年12月31日對金融工具估值的重大不可觀察輸入數據之摘要及其定量敏感性分析：

估值技術
重大不可觀察

輸入數據
公平值對輸入
數據的敏感性

指定透過其他全面收益按公平值
列賬之股本投資

貼現現金流量 稅後貼現率
為9.90%

（2023年：9.50元）

貼現率增加╱
減少10%會導致

公平值（減少）╱增加
（澳門幣103,000元）╱

澳門幣132,000元
（2023年：

（澳門幣109,000元）╱
澳門幣141,000元）

2024年年報  黎氏企業控股有限公司  I 126

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

35 金融工具之公平值及公平值等級（續）

公平值等級

下表列示本集團金融工具之公平值計量等級：

按公平值計量之資產：

於2024年12月31日

使用下列各項進行公平值計量

於活躍
市場之報價
（第1級）

重大可觀察
輸入數據
（第2級）

重大不可觀察
輸入數據
（第3級） 總計

澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元

指定透過其他全面收益按公平值列賬
之股本投資 – – 1,426 1,426

於2023年12月31日

使用下列各項進行公平值計量

於活躍
市場之報價
（第1級）

重大可觀察
輸入數據
（第2級）

重大不可觀察
輸入數據
（第3級） 總計

澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元

指定透過其他全面收益按公平值列賬
之股本投資 – – 1,411 1,411

年內第3級內公平值計量之變動如下：

2024年 2023年
澳門幣千元 澳門幣千元

透過其他全面收益按公平值列賬之股本投資

於1月1日 1,411 1,393
於其他綜合收益中確認之收益總額 15 18

於12月31日 1,426 1,411

年內，就金融資產及金融負債而言，第1級與第2級之間並無公平值計量轉移，第3級亦無公平值計
量轉入或轉出（2023年：無）。

127 I  黎氏企業控股有限公司  2024年年報

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

36 財務風險管理目標及政策

本集團之金融工具包括貿易及其他應收款項、應收一名董事款項、應收最終控股公司款項、已抵
押銀行存款、現金及銀行結餘、貿易及其他應付款項以及銀行借款。有關該等金融工具之詳情已
於相關附註披露。與該等金融工具相關的風險包括市場風險（外幣風險及利率風險）、信貸風險及
流動資金風險。有關如何減低該等風險的政策載於下文。管理層管理及監控該等風險，以確保能
適時有效地採取適當的措施。

外幣風險

集團實體均以其各自的功能貨幣收取大部分的收益及支付大部分支出。本集團面臨的貨幣風險主
要源自以集團實體功能貨幣以外的貨幣計值的原材料採購及自客戶收取的銷售所得款項。產生此
類風險的貨幣主要為港元及人民幣。

本集團現時並無外幣對沖政策。然而，本集團管理層對外匯風險實施監控，在有需要的情況下，將
會考慮對沖重大的外幣風險。

於報告期末，本集團以外幣計值的貨幣資產及負債的賬面值如下：

資產 負債
2024年 2023年 2024年 2023年

澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元

港元兌澳門幣 30,410 19,320 8,247 3,727